



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 3 de fevereiro de 2014

Ano III - Edição nº 00359 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon publica



Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
5DD6B3C1BDB514187170F829DDFB8016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO

- Aviso de Licitação do Pregão Presencial N° 007/2014.
- Contrato 33/2013 referente Primeiro Termo Aditivo.
Contrato 139/2013 referente Primeiro Termo Aditivo.
- Ata de Registro de Preços nº 008/2014 Pregão n.º 01/2014.
Ata de Registro de Preços nº 007/2014 Pregão n.º 01/2014.
- Contrato 11/2014 referente Pregão Presencial nº 003/2014.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE **PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014**, COM O OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA, VISANDO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON.

A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA **14 DE FEVEREIRO DE 2014**, ÀS **09h**, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR - CENTRO - CEP 44.720-000.

OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL DE ATENDIMENTO DAS 08h ÀS 12h, TELEFONE (74) 3627-2121.

Miguel Calmon, 03 de fevereiro de 2014.

CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA
Pregoeiro

*
Av. Odonel Miranda Rios, nº45 - 1º andar, Centro - CEP 44.720-000
TELEFAX (074) 3627-2121
Miguel Calmon - Bahia

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Contrato

CONTRATO 33/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual até 31 de dezembro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014; Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: **ASSÍRIO LOPES DA CRUZ & CIA LTDA.**

CONTRATO 139/2013 REFERENTE PRIMEIRO TERMO ADITIVO. Obj: a prorrogação do prazo contratual até 12 de setembro de 2014, contados a partir do dia 02 de janeiro de 2014; Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon. Contratada: **MARIA DE LOURDES MORAES DE OLIVEIRA.**

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2014
PREGÃO n.º 01/2014
VALIDADE: 12 (DOZE) meses

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, **o Município de MIGUEL CALMON**, ESTADO DA BAHIA, situada a Avenida Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro, CEP - 44.720.000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, CNPJ nº. 13.913.363/0001-60 neste ato representado pelo Senhor Prefeito NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, CPF nº. 637.6629.945-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013, em face da Licitação nº 01/2014, modalidade pregão, forma Presencial – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, para contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAIS ODONTOLÓGICOS**, conforme Lotes 01, 03, 05, 07, 08, 10 e 11 do Edital, durante 12 (doze) meses, a suprir a demanda do Município de Miguel Calmon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

Empresa Adjudicatária: **LAMPORT COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA-ME**, CNPJ: **07.875.367/0001-06**, com sede na Rua São Judas Tadeu, nº 189, Quadra "A", Galpão 03, 05, 07, Lote 03, Itinga, Lauro de Freitas – Bahia, CEP: 42.700-000, telefone nº (71) 3311-2100, representada pelo Senhor **UERIC SANTOS DE JESUS**, brasileiro, maior, solteiro, inscrito no RG nº 10053675-15 SSP/BA, CPF: 029.231.835-92.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Miguel Calmon, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 105.566,34 (cento e cinco mil quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos)**, dividido da seguinte maneira:

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Aguilha gengival descartável para anestesia odontológica, 30g, curta, embalagem estéril unitária enquanto inviolada esterilizada a óxido de etileno, caixa com 100 unidades.	Caixa.	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	DFL
2	Broqueiro em aço inoxidável, com 08 divisórias móveis, caixa	Unid.	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00	FAVA

1

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	para esterilização com inox perfurado. Medindo 12 cm x 5 cm x 2 cm.					
3	Broqueiro plástico redondo com divisórias fixas e tampas individuais, contendo marcadores plásticos coloridos.	Unid.	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00	INDUSBELL O
4	Cabo para bisturi em aço inoxidável nº 03.	Unid.	54	R\$ 7,50	R\$ 405,00	FAVA
5	Cabo para espelho bucal nº 05, de aço inoxidável.	Unid.	109	R\$ 3,50	R\$ 381,50	FAVA
6	Carbono para articulação tipo 2, com duas cores, caixa com 12 folhas.	Envelope.	43	R\$ 3,50	R\$ 150,50	IODONTOS UL
7	Colgadura para revelar Rx odontológico pequeno.	Unid.	30	R\$ 5,60	R\$ 168,00	MAC DENTAL
8	Cunha de madeira para travamento das matrizes, anatômica, descartável, coloridas, polidas, sem farpas, pequenas. Caixa com 100 unidades.	Caixa.	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50	IODONTOS UL
9	Disco de feltro adaptável em mini mandril para contra ângulo, para polimento de resina composta, pacote com 10 unidades.	Pacote	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	TDV
10	Disco de lixa para acabamento de resina.	Unid.	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00	TDV
11	Escova de Robson para contra ângulo, tipo pincel, macia, extremidade cônica, pequena.	Unid.	300	R\$ 1,60	R\$ 480,00	MICRODON T
12	Espelho bucal plano nº 5, sem aumento, autoclavável.	Unid.	400	R\$ 2,00	R\$ 800,00	IODONTOS UL
13	Evidenciador de placa bacteriana, caixa com 60 pastilhas.	Caixa.	16	R\$ 18,00	R\$ 288,00	MAQUIRA
14	Evidenciador de placa bacteriana, frasco com 10 ml.	Frasco.	16	R\$ 28,00	R\$ 448,00	MAQUIRA
15	Fio de sutura com agulha, 1,5 cm triangular – absorvível e cromado 3.0 caixa com 24 unidades.	Caixa.	72	R\$ 42,00	R\$ 3.024,00	PROCARIE
16	Fio de sutura com agulha, triangular – nylon 3.0 caixa com 24 unidades.	Caixa	173	R\$ 25,00	R\$ 4.325,00	PROCARIE
17	Fio de sutura com agulha, triangular – nylon 4.0 caixa com 24 unidades.	Caixa.	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	PROCARIE
18	Fita matriz em aço, 0,5 mm, rolo com 5 metros.	Unid.	89	R\$ 2,10	R\$ 186,90	MAQUIRA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

19	Fita matriz em aço, 0,7 mm, rolo com 5 metros.	Unid.	84	R\$ 2,10	R\$ 176,40	MAQUIRA
20	Fixador para película radiográfica, com 475 ml.	Unid.	42	R\$ 7,00	R\$ 294,00	KODAK
21	Foice de McCall, com cabo oco de 8 mm, tubular nº 11/17.	Unid.	18	R\$ 21,00	R\$ 378,00	FAVA
22	Kit Endodôntico de Irrigação, seringa + agulha, aspiração 25 x 0,4.	Kit	4	R\$ 80,05	R\$ 320,20	KONNEN
23	Lâmina de bisturi descartável nº 12, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização e prazo de validade, caixa com 100 unidades.	Caixa.	28	R\$ 20,00	R\$ 560,00	SOLIDOR
24	Lâmina de bisturi descartável nº 15, em aço inoxidável, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, em embalagem individual em alumínio hermeticamente fechado, com dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização e prazo de validade, caixa com 100 unidades.	Caixa.	28	R\$ 20,00	R\$ 560,00	SOLIDOR
25	Lima flexofile, em aço inoxidável com secção transversal triangular com ponta guia. Realiza movimentos de alargamento e limagem. Comprimento: 21 mm. 1ª série. Tamanho: 15 a 40 (sortidas). Caixa com 06 unidades.	Caixa	4	R\$ 39,00	R\$ 156,00	INJECTA
26	Lima para osso, Nº 11, em aço inoxidável, medindo 18 cm.	Unid.	16	R\$ 26,00	R\$ 416,00	FAVA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

27	Mandril para adaptação de roda e disco em contra ângulo.	Unid.	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00	MICRODON T
28	Pedra de Arkansa, 10 x 2 m. 186 com tijolos.	Unid.	18	R\$ 18,00	R\$ 324,00	JON
29	Pedra pomes, extrafina. Uso odontológico, pacote com 100 gramas.	Unid.	18	R\$ 4,50	R\$ 81,00	ASFER
30	Película Peri apical, adulto, em poliéster, com emulsão, fotossensível, caixa com 150 unidades. Velocidade E.	Caixa.	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00	HERAEUS KULZER
31	Placa de vidro para manipular materiais odontológicos, espessura média de 10 mm.	Unid.	29	R\$ 15,00	R\$ 435,00	IODONTOS UL
32	Ponta de borracha abrasiva para polimento e acabamento de resina, composta, conjunto com 08 peças.	Unid.	33	R\$ 34,00	R\$ 1.122,00	MICRODON T
33	Sugador plástico descartável, pacote com 40 unidades.	Pacote	632	R\$ 3,50	R\$ 2.212,00	SS PLUS
34	Taça de borracha para contra ângulo, macia, para uso odontológico, pequena.	Unid.	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00	MICRODON T
35	Taça de borracha para polimento e acabamento de resina, uso odontológico.	Unid.	40	R\$ 2,00	R\$ 80,00	MICRODON T
36	Tira de lixa de aço inoxidável, para acabamento de amalgama 6,0 mm. Pacote com 12 unidades.	Pacote.	100	R\$ 6,90	R\$ 690,00	MICRODON T
37	Tira de lixa de polimento e acabamento dental, granulação média-fina, com centro neutro, alumínio disperso em resina, caixa com 150 lixas, 4 mm x 170 mm.	Kit	36	R\$ 11,00	R\$ 396,00	MICRODON T
38	Tira de poliéster para restauração em resina. Transparente; Medidas: 10 x 120 x 0,05 mm. Caixa com 50 unidades.	Caixa	40	R\$ 1,60	R\$ 64,00	QUIMIDROL

No valor de R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais)

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Creme dental com flúor, embalagem com 90 gramas.	Unid.	600	R\$ 1,60	R\$ 960,00	EVEN
2	Escova dental adulto macia.	Unid.	3.000	R\$ 1,05	R\$ 3.150,00	MEDFIO
3	Escova dental infantil macia.	Unid.	4.000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00	MEDFIO
4	Fio dental, rolo com 500 metros.	Rolos.	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00	HILLO FIO
5	Flúor gel tópico, acidulado, tixotrópico, sabor menta, frasco com 200 ml.	Unid.	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00	MAQUIRA
6	Flúor gel tópico, acidulado, tixotrópico, sabor tutti-frutti, frasco com 200 ml.	Unid.	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00	MAQUIRA
7	Solução de flúor para bochecho diário concentração de 0,05%, frasco com de 1000 ml.	Unid.	42	R\$ 11,00	R\$ 462,00	INODON
8	Solução de flúor para bochecho mensal, concentração de 0,2 %, frasco com de 1000 ml.	Unid.	42	R\$ 12,00	R\$ 504,00	INODON

No valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais)

LOTE 05

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Amalgamador digital Capsular; Com tampa de proteção em acrílico transparente de alto impacto; Temporizador eletrônico digital; Sistema de segurança; Corpo injetado em ABS; Grande amplitude longitudinal e frequência da haste, em forma de oito; Biela de transmissão com rolamentos de dupla blindagem; Sistema de amortecedores; Base em ABS com apoios tipo ventosa garantindo uma perfeita estabilidade; Silencioso e de fácil limpeza; Timer: Escala de 0 a 60 segundos;	Unid.	4	R\$ 585,00	R\$ 2.340,00	SCHUSTER

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	Frequência: 50-60 Hz; tensão (v): Bivolt 127v~ 60hz 220v~ 50/60hz; dimensão (largura x altura profundidade): 18,5 x 14,8 x 21,5 cm; Registro no Ministério de Saúde e/ou Vigilância Sanitária.					
2	Estojo inox liso com tampa tamanho Grande (28x14x6).	Unid.	9	R\$ 90,00	R\$ 810,00	FAVA
3	Estojo inox liso com tampa tamanho Médio (20x10x5).	Unid.	9	R\$ 56,00	R\$ 504,00	FAVA
4	Estojo inox liso com tampa tamanho Médio (26x12x6).	Unid.	9	R\$ 80,00	R\$ 720,00	FAVA
5	Fotopolimerizador aparelho fotopolimerizador com 75 w de potência, 60 hz, com lâmpada halogêna de 12 vacx75w, condutor de fibra ótica com revestimento de inox removível e de fácil esterilização, fornecendo luz na faixa de 400 a 500 mm (luz azul) com baixa geração de calor e corpo estável de fácil manuseio e desinfecção, com timer regulável entre 10 e 40 segundos, com garantia mínima de 01 ano de fábrica. OBS: Partida gradual de 20 segundos; Radiômetro digital acoplado; Teclado tipo membrana de fácil assepsia, fonte estabilizada, sistema de proteção térmica, ponteira de 9 mm em fibra ótica coerente, exaustor ultra silencioso na peça de mão, protetor ocular, bivolt.	Unid.	9	R\$ 454,00	R\$ 4.086,00	ALT EQUIPAMENTOS
6	Turbina alta rotação com extra toque 605 C, com saca broca.	Unid.	10	R\$ 770,00	R\$ 7.700,00	KAVO

No valor de R\$ 16.160,00 (dezesesseis mil cento e sessenta reais)

LOTE 07

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Compressor de ar isento de óleo para uso odontológico; Fácil operação e manutenção;	Unid.	5	R\$ 3.940,00	R\$ 19.700,00	SCHUSTER

6

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	Grande capacidade de fluxo e desempenho estável; Isento de óleo; Conta com filtro de saída de ar, 2 motores de 2 pistões cada e 3 sistemas de segurança, com protetor contra sobreaquecimento; Reservatório de ar com pintura interna; Dreno de alta eficiência localizado na parte inferior central do reservatório; Nível de Ruído 65 dB (A); Pressão Máxima e Mínima de Trabalho 0,5 - 0,8 Mpa / 5 - 8 bar / 72,5 - 116 psi / 5,1 - 8,16 kgf / cm ² ; Capacidade 65 de litros; Potência 1,12 HP x 2 / 830 W x 2 (127 V) 1,14 HP x 2 / 850 W x 2 (220 V) Voltagem 127 ou 220 V; Fornecimento de Ar Até 170 litros/min; Frequência 60 Hz; Dimensões 51 x 76,5 x 51 cm (L x A x P); Garantia de fábrica. Registro no Ministério da Saúde e/ou Anvisa.					
2	Kit acadêmico completo, para uso odontológico. Composto por: Caneta de alta rotação; Sistema de encaixe de brocas Push-Button; Rotação de 360.000 RPM; Spray: Triplo - 3 orifícios; Alto Torque; Corpo em alumínio, mais leve; Cabeça com 12 mm de diâmetro; Fabricada dentro do padrão internacional ISO 7785-1 para desempenho de torque e nível de ruído; Autoclavável a 135o C; Baixo Ruído de trabalho; Encaixe borden (2 furos); Pressão de trabalho de 32 a 36lb/pol ² ; Micro motor Intra MI 01; Ajuste preciso de rotação por meio de anel giratório, de 3.000 a 21.000 RPM; Corpo com diâmetro de 20 mm; Refrigeração externa;	Kit.	10	R\$ 1.680,00	R\$ 16.800,00	DENTFLEX

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	<p>Acoplamento sistema intra, permite giro livre de 360°; Baixo nível de ruído; Conexão Borden (2 furos); Leve; Pressão de trabalho entre 43 e 50 lib/pol² (3 a 3,5 bar); Autoclavável a 135oC; Contra Ângulo Intra FX 110; Sistema intra, permite giro livre de 360°; Cabeça pequena com rolamentos, evitando o super aquecimento; Refrigeração externa; Transmissão 1:1; Sistema de fixação de brocas por trava; Autoclavável a 135oC; Peça Reta Intra PR 01; Fixação da broca por meio de pinça em aço inoxidável; Corpo recartilhado para melhor manuseio; Refrigeração externa; Sistema Intra, permite giro livre de 360°; Autoclavável a 135oC. Acessórios que acompanham: Mochila para transporte; 02 guarnições para conexão borden; 01 agulha para limpeza do spray da alta rotação; 01 adaptador em aço para brocas de alta no contra ângulo; Garantia de Fábrica. Produtos fabricados de acordo com o Padrão Internacional ISSO 7785-1 e ISSO 3964.</p>				
--	---	--	--	--	--

No valor de R\$ 36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais)

LOTE 08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Kit prevenção (01 Macro Maxi Modelo Escovação com arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão tipo II, oclusão tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovação dentária, de língua e uso de fio dental.	Kit.	3	R\$ 738,00	R\$ 2.214,00	PREVENÇÃO EXPRESS

8

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

Macro modelo Doença Periodontal com 3 modelos demonstrando Gengivite, Periodontite e Periodontose, medindo: 08 x 11 x 08 cm, Macro modelo Cárie com 4 molares demonstrando dente Hígido, Cárie de Esmalte, cárie de dentina e exposição pulpar medindo 20 x 09 x 08 cm, macro escova medindo 35 cm e macro espelho medindo 35 cm.					
---	--	--	--	--	--

No valor de R\$ 2.214,00 (dois duzentos e quatorze reais)

LOTE 10

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Algodão hidrófilo em rolinho, para isolamento relativo, uso odontológico. Pacote com 100 unidades.	Pacote	780	R\$ 2,40	R\$ 1.872,00	FAROL
2	Aplicador descartável para primer em polipropileno e fibras de nylon possuem haste dobrável, para aplicar quantidades pequenas equivalentes a 1/8 de uma gota. Caixa com sem unidades. Nº 1.	Caixa.	80	R\$ 14,35	R\$ 1.148,00	INJECTA
3	Gluconato de Clorhexidina a 0,12%; Embalagem de 1 litro; Pratico dosador, Sem adição de álcool.	Unid.	324	R\$ 15,10	R\$ 4.892,40	IODONTOS UL
4	Óculos de proteção, incolor, lente fabricada em duro policarbonato, armação em nylon regulável e flexível, filtra 99,9% dos raios violeta (U.V).	Unid.	80	R\$ 8,31	R\$ 664,80	SS PLUS
5	Óleo spray lubrificante, para ponta de alta e baixa rotação.	Unid.	49	R\$ 26,98	R\$ 1.322,02	MAQUIRA
6	Pote Dappen, em resina termoplástica autoclavável.	Unid.	52	R\$ 3,06	R\$ 159,12	MAQUIRA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

7	Rolo de papel filme (PVC), plástico transparente com 100 metros.	Rolo.	46	R\$ 9,60	R\$ 441,60	THEOTO
---	--	-------	----	----------	------------	--------

No valor de R\$ 10.499,94 (dez mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)

LOTE 11

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
1	Câmara escura portátil acrílica para revelar radiografia intrabucais.	Unid.	7	R\$ 145,00	R\$ 1.015,00	VH
2	Protetor de luz para fotopolimerizador, modelo gota.	Unid.	9	R\$ 26,00	R\$ 234,00	GNATUS
3	Revelador para película radiográfica, com 475 ml.	Frasco.	24	R\$ 7,60	R\$ 182,40	KODAK
4	Lâmpada, halogena, de projeção, ref. 13865, 12 volts, 75 watts, para fotopolimerizador, modelo ultra lux eletrônico, da marca bi atlanta.	Unid.	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00	OSHAN
5	Lâmpada, para refletor odontológico (lâmpada farol de milha branca).	Unid.	9	R\$ 37,00	R\$ 333,00	OSHAN
6	Cartela para colocação de radiografias, pacote com 100 unidades.	Pacote.	26	R\$ 10,00	R\$ 260,00	GRAFICA DALLAS

No valor de R\$ 2.192,40 (dois mil cento e noventa e dois reais e quarenta centavos)

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO

5.1. Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Miguel Calmon convocará a empresa cujo preço foi registrado.

5.2 O Município de Miguel Calmon fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014 enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.

5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.

5.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

5.4 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014 e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

- 5.5 O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:

6.1.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;

6.1.2. Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;

6.1.3. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;

6.1.4. Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;

6.1.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.

6.2. Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:

6.2.1. Assinar esta ata, nos prazos determinados;

6.2.2. Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública, não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;

6.2.3. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

6.2.4. Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.

7. DO PAGAMENTO

7.1- O pagamento será mensal, até o 10º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.

7.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

7.3- Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (INSS, FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

11

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

8.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preço;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.1.3. Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

8.2. O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. DA VIGÊNCIA

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado da publicação do extrato no Órgão da Imprensa Oficial.

10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação nº 01/2014.

11.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

11.3. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

11.4. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

11.4.1. Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014;

11.4.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação nº 01/2014;

11.4.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

12. DO FORO

O foro da Cidade de Miguel Calmon, Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

13. DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

GERENCIADOR
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON

LAMPOR COMÉRCIO HOSPITALAR LTDA-ME
CNPJ: 07.875.367/0001-06

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2014

PREGÃO n.º 01/2014

VALIDADE: 12 (DOZE) meses

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, o **Município de MIGUEL CALMON**, ESTADO DA BAHIA, situada a Avenida Odonel Miranda Rios, 45, 1º Andar, Centro, CEP - 44.720.000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, CNPJ nº. 13.913.363/0001-60 neste ato representado pelo Senhor Prefeito NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA, CPF nº. 637.6629.945-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Decretos nº 7.892/2013, em face da Licitação nº 01/2014, modalidade pregão, forma Presencial – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, para contratação de empresa para fornecimento de *MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, conforme Lotes 02, 06, 09, 12, 13 e 14 do Edital*, durante 12 (doze) meses, a suprir a demanda do Município de Miguel Calmon, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Presente Edital.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

Empresa Adjudicatária: **USA COMÉRCIO DE PRODUTOS CIÊNTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA - ME**, CNPJ nº **03.215.469/0001-36**, com sede na Praça Inocência Galvão, nº 8, Largo 2 de Julho, Salvador – Bahia, CEP: 40.060-055, telefone nº (71) 3322-8425 / 8760/ 8033, representada pelo Senhor **JOÃO PEDRO DE AQUINO DOS SANTOS**, brasileiro, maior, inscrito no RG nº 04.743.198-90, CPF: 768.100.385-15.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o Município de Miguel Calmon, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de R\$ **140.895,00 (Cento**

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

quarenta mil oitocentos e noventa e cinco reais), dividido da seguinte maneira:

LOTE 02

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Anestésico local à base de cloridrato de lidocaína a 2% e epinefrina (adrenalina) 1:50.000, solução injetável, caixa com 50 tubetes de 1,8 ml cada.	Caixa	600	R\$ 48,30	R\$ 28.980,00	CRITALIA
02	Anestésico local à base de cloridrato de mepivacaína a 3%, sem vasoconstritor, Solução injetável, com baixa toxicidade e de rápida ação, caixa com 50 tubetes de 1,8 ml cada.	Caixa	26	R\$ 87,60	R\$ 2.277,60	DFL
03	Anestésico tópico à base de benzocaína 20%, pote com 12g.	Unid	40	R\$ 11,06	R\$ 442,40	DFL

No valor de R\$ 31.700,00 (trinta e um mil e setecentos reais)

LOTE 06

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 1/2.	Unid.	70	R\$ 6,50	R\$ 455,00	FAVA
02	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 2.	Unid.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00	FAVA
03	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 3.	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA
04	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 4.	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA
05	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 5.	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA
06	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 6.	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA
07	Broca cabide em aço	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	carbono esférica, para baixa rotação, nº 7.					
08	Broca cabide em aço carbono esférica, para baixa rotação, nº 8.	Unid.	110	R\$ 6,50	R\$ 715,00	FAVA
09	Broca cirúrgica de 28 mm, diamantada, tronco cônico nº 701.	Unid.	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	FAVA
10	Broca cirúrgica de 28 mm, diamantada, tronco cônico Vnº 702. Para uso odontológico.	Unid.	100	R\$ 10,00	R\$ 200,00	FAVA
11	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1011.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 231,00	FAVA
12	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1014.	Unid.	110	R\$ 2,10	R\$ 220,00	FAVA
13	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1016.	Unid.	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00	FAVA
14	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1032.	Unid.	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00	FAVA
15	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1034.	Unid.	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00	FAVA
16	Broca ponta diamantada, de alta rotação, nº 1035.	Unid.	110	R\$ 2,00	R\$ 730,00	FAVA
17	Broca, uso odontológico, esférica de alta rotação, nº 701 C, embalagem individual com dados de identificação do produto e marca de fabricação.	Unid.	100	R\$ 7,30	R\$ 200,00	FAVA
18	Ponta diamantada cônica 3203, extremidade arredondada nº 4138.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
19	Ponta diamantada para alta rotação esférica 1ª série nº 1016.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
20	Ponta diamantada para alta rotação esférica 1ª série nº 1019 HL.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
21	Ponta diamantada para alta rotação, FG 1052.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
22	Ponta diamantada para alta rotação, FG cilíndrica, de extremidade plana, 1ª série, nº 1090.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
23	Ponta diamantada para alta rotação, FG cilíndrica, de extremidade plana, 1ª série, nº 1091.	Unid.	70	R\$ 2,00	R\$ 140,00	FAVA
24	Ponta diamantada para alta	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

	rotação, FG cônica invertida 1ª série, nº 1033.					
25	Ponta diamantada para alta rotação, FG esférica 1ª série, nº 1012.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
26	Ponta diamantada para alta rotação, FG esférica 1ª série, nº 1014 HL.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
27	Ponta diamantada para alta rotação, FG esférica 1ª série, nº 1015.	Unid.	140	R\$ 2,00	R\$ 280,00	FAVA
28	Ponta diamantada para alta rotação, FG esférica 1ª série, nº 1016 HL.	Unid.	117	R\$ 2,00	R\$ 234,00	FAVA
29	Ponta diamantada para alta rotação, FG para acabamento, fino, 2ª, nº 2135 F.	Unid.	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00	FAVA
30	Ponta diamantada para alta rotação, FG para acabamento, fino, 2ª, nº 3168 F.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA
31	Ponta diamantada para alta rotação, FG para acabamento, fino, 2ª, nº 3195 F.	Unid.	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00	FAVA
32	Ponta diamantada para alta rotação, FG para acabamento, fino, 3ª, nº 3118 F.	Unid.	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00	FAVA

No valor de R\$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

LOTE 09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Acido fosfórico a 37 %, para resina fotopolimerizável, com clorexidina 2%. Seringa com 2,5 ml. Kit com 03 unidades.	Kit.	72	R\$ 4,70	R\$ 338,40	BIODINAMICA
02	Agente de união multiuso, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte e dentina, Prime & Bond 2.1, 01 frasco Prime Bond 2.1 com 4ml.	Unid.	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00	DFL
03	Amálgama em cápsula, partículas finas e	Caixa.	17	R\$ 900,00	R\$ 15.300,00	METALMES

4

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	esféricas, não gama 2, composto 40% de prata, 31,3% de estanho e 28,7% de cobre com cristalização regular. Caixa com 500 cápsulas, 1 porção.					
04	Amálgama em cápsula, partículas finas e esféricas, não gama 2, composto 40% de prata, 31,3% de estanho e 28,7% de cobre com cristalização regular. Caixa com 500 cápsulas, 2 porção.	Caixa.	17	R\$ 999,00	R\$ 16.983,00	METALMES
05	Aplicador duplo de hidróxido de cálcio.	Unid.	73	R\$ 11,00	R\$ 803,00	GOLGRAN
06	Cimento à base de hidróxido de cálcio radiopaco para capeamento pulpar e forramento protetor de fácil manipulação e coloração semelhante à dentina, contendo 1 tubo de pasta base com 13g, 1 tubo de pasta catalisadora com 11g e 1 bloco	Kit.	59	R\$ 24,00	R\$ 1.416,00	TECHNIEL W
07	Cimento provisório, composição: óxido de zinco 42,28g, sulfato de cálcio 30,37g e excipiente q.s.p 100g.	Frasco.	25	R\$ 45,00	R\$ 2.655,00	INODON
08	Compósito micro-híbrido de partículas finas fotopolimerizável, com partículas cerâmicas na composição da carga inorgânica, para restauração em dentes anteriores e posteriores, 01 seringa com 4g, cor A2.	Unid.	98	R\$ 20,00	R\$ 1.960,00	BIODINAMI CA
09	Compósito micro-híbrido de partículas finas fotopolimerizável, com partículas cerâmicas na composição da carga inorgânica, para	Unid.	98	R\$ 20,00	R\$ 1.960,00	BIODINAMI CA

5

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	restauração em dentes anteriores e posteriores, 01 seringa com 4g, cor A 3,5					
10	Hidróxido de cálcio P.A composto de cálcio, 54% de hidrogênio, 2.72 % e oxigênio 43,2%, para uso odontológico, em pó, embalagem com 10 gramas.	Unid.	51	R\$ 4,05	R\$ 206,55	INODON
11	Ionômero de vidro, autopolimerizável, para restauração, cor A3, pó, frasco com 10 gramas.	Frasco.	51	R\$ 19,00	R\$ 969,00	DFL
12	Ionômero de vidro, autopolimerizável, para restauração, líquido, frasco com 8 ml.	Frasco.	51	R\$ 19,00	R\$ 969,00	DFL
13	Oxido de zinco e eugenol, conjunto com pó de 15 gramas, e líquido de 10 ml.	Kit.	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	DFL
14	Pó de hidróxido de cálcio.	Unid.	22	R\$ 4,90	R\$ 107,80	INODON
15	Porta amálgama, em plástico, esterilizável em Autoclave.	Unid.	130	R\$ 18,00	R\$ 2.340,00	GOLGRAN
16	Resina composta de alta densidade; Uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores; Fotopolimerizável; Possui partículas inorgânicas variando entre 0,04 e 2,2 µm; Apresenta um volume total de carga inorgânica de 79%; Fluorescência; Excelente acabamento e polimento; Na cor B2. Validade desta resina deverá ser de no mínimo de 30 meses.	Unid.	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00	BIODINAMI CA
17	Resina composta de alta densidade; Uso em restaurações de dentes anteriores e posteriores; Fotopolimerizável; Possui partículas inorgânicas variando entre 0,04 e 2,2 µm; Apresenta um volume total de carga	Unid.	25	R\$ 14,97	R\$ 374,25	BIODINAMI CA

6

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60

AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA

TEL: (74) 3627-2121

	inorgânica de 79%; Fluorescência; Excelente acabamento e polimento; Na cor C2. Validade desta resina deverá ser de no mínimo de 30 meses.					
18	Selante para fósulas e fissuras Fotopolimerizável, com liberação de flúor, kit 03 seringas, de selante com 1,2 ml cada, 01 seringa de ácido a 37% com 1,2 ml, 01 sonda exploradora, cânulas de aplicação e instrução de uso.	Kit.	28	R\$ 26,00	R\$ 728,00	DFL

No valor de R\$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais)

LOTE 12

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Solução esterilizante para instrumental, à base de glutaraldeído a 2% pré- ativado(2,00g), excipiente q.s.p. a 100 gramas, frasco plástico com 1 litro.	Unid.	130	R\$ 17,00	R\$ 2.210,00	SINORD ESUL
02	Solução hemostática, tópica frasco com 10 ml.	Unid.	54	R\$ 19,50	R\$ 1.053,00	INODON
03	Formocresol, uso odontológico, para odontopediatria. Frasco com 10 ml, embalagem individual, com dados do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério de Saúde.	Unid.	18	R\$ 10,00	R\$ 180,00	INODON
04	Paramonoclorofenol canforado, frasco de 20 ml.	Unid.	26	R\$ 11,00	R\$ 286,00	INODON
05	Otosporim (hidrocortisona + neomicina+ polimixina B). Frasco com 10 ml.	Frasco	10	R\$ 27,10	R\$ 271,00	FARMOQ UIMICA

No valor R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
 CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
 AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
 TEL: (74) 3627-2121

LOTE 13

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Saco plástico, medindo 17 cm x 17 cm, pacote com 100 unidades.	Pacotes	41	R\$ 9,89	R\$ 405,49	RAVA
02	Saco plástico, medindo 5 cm x 20 cm, pacote com 100 unidades.	Pacotes	46	R\$ 4,99	R\$ 229,54	RAVA
03	Avental de borracha plumbífera adulto, com protetor de tireóide 76 cm x 60 cm, Periapical com 0,25 mm.	Unid.	02	R\$ 319,99	R\$ 639,98	UNEMOL
04	Canudo plástico, sanfonado, pacote com 100 unidades.	Pacotes	75	R\$ 6,86	R\$ 514,50	GLUGLU
05	Saco plástico, medindo 17 cm x 17 cm, pacote com 100 unidades.	Pacotes	41	R\$ 9,39	R\$ 405,49	RAVA

No valor de R\$ 2.195,00 (dois mil cento e noventa e cinco reais)

LOTE 14

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO FORNECIMENTO	UND	QUANT	VL. UNIT.	VL. TOTAL	MARCA
01	Material confeccionado em aço inox. Material Autoclavável.	UND	10	R\$ 3.950,00	R\$ 39.500,00	CRISTOF OLE

No valor de R\$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais)

5. DA ASSINATURA DO TERMO DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA DO OBJETO

5.1. Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento imediato, o Município de Miguel Calmon convocará a empresa cujo preço foi registrado.

5.2 O Município de Miguel Calmon fará a solicitação para a entrega do objeto mediante emissão de pedido de entrega, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014 enviando o referido pedido em formulário próprio, carimbado e assinado pelo secretário ou pessoa autorizada para o feito.

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento na referida solicitação.

5.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

5.4 Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto da referida Ata, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014 e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

5.5 O Sistema de Registro de Preços não obriga a compra, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I, podendo a Administração promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. Constituem obrigações do Município (órgão gerenciador), além das especificadas no Edital de Licitação e em seus anexos:

6.1.1 Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, da empresa registrada, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo aos quantitativos definidos no Edital;

6.1.2. Notificar a contratada quanto ao pedido de entrega, mediante o seu envio a ser repassado ou retirado pessoalmente pela contratada;

6.1.3. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento dos materiais;

6.1.4. Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados;

6.1.5. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais negociações dos preços registrados e à aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços.

6.2. Constituem obrigações da empresa registrada, além das discriminadas no Edital de Licitação:

6.2.1. Assinar esta ata, nos prazos determinados;

6.2.2. Informar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública,

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

não participante deste registro de preços, que venha a manifestar o interesse em utilizar o presente ajuste;

6.2.3. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

6.2.4. Manter atualizados os dados da empresa e de seus representantes, tais como: endereços, telefones, fax, e-mail, entre outros.

7. DO PAGAMENTO

7.1- O pagamento será mensal, até o 10º dia do mês subsequente ao fornecimento, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente ao fornecimento realizado, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a documentação necessária ao seu pagamento.

7.2. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento dos preços ou correção monetária.

7.3- Os pagamentos só serão realizados após a comprovação de regularidade da licitante vencedora perante a CONTRATANTE por meio das respectivas certidões, que se encontra adimplente com suas obrigações tributárias, previdenciárias e trabalhistas (INSS, FGTS, CNDT, ESTADUAL, MUNICIPAL e FAZENDA FEDERAL).

8. DA REVOGAÇÃO DA ATA E CANCELAMENTO DO REGISTRO

8.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preço;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

8.1.3. Sofrer sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do art 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

8.2. O cancelamento de registro de preços nas hipóteses previstas no item 8., será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. DA VIGÊNCIA

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

A vigência desta Ata de Registro de Preços é de doze meses, contado da publicação do extrato no Órgão da Imprensa Oficial.

10. DAS PENALIDADES

A contratada ficará sujeita, nos casos de atraso injustificado no fornecimento, inexecução total ou parcial do contrato a ser firmado, às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, a serem aplicadas pela autoridade competente, conforme a gravidade do caso, assegurado o direito à ampla defesa, sem prejuízo do ressarcimento dos danos porventura causados à Administração, e das cabíveis cominações penais.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para o Município obrigação de solicitar o fornecimento que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação nº 01/2014.

11.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com o Município, nos termos do Edital de Licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

11.3. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do procedimento licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

11.4. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

11.4.1. Edital de Licitação PREGÃO nº 01/2014;

11.4.2. Termo de Referência, correspondente ao Anexo I do Edital de Licitação nº 01/2014;

11.4.3. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

12. DO FORO

O foro da Cidade de Miguel Calmon, Bahia, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a Prefeitura Municipal de Miguel Calmon e a

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60
AV. ODONEL MIRANDA RIOS, Nº 45, 1º ANDAR – CENTRO - MIGUEL CALMON – BA
TEL: (74) 3627-2121

empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

13. DA PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em duas vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

GERENCIADOR
MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON

USA COMÉRCIO DE PRODUTOS CIÊNTIFICOS E LABORATÓRIO LTDA – ME
CNPJ nº 03.215.469/0001-36

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Contrato



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
CNPJ: 13.913.363/0001-60

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO

CONTRATO 11/2014 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2014 O objeto deste contrato a locação de softwares de sistema integrado de tributação, para atender as necessidades do Município de Miguel Calmon, incluindo orientações e suporte técnico. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada **T.O. SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME**. Valor: **R\$ 14.100,00**